(1) CESALPINO. *Quaest. peripat.* L. V, *Quaest.* IV, p. 125 a.

anche a lui razionale che l'aorta si dilatasse per accogliere nuovo sangue nel momento, in cui il cuore si contraeva per somministrargliene, e non prima nè dopo. Ma ARISTOTELE aveva sostenuto che il cuore pulsa contemporaneamente coll'aorta; e a lui non doveva obbiettarsi che si fosse ingannato, senza averne una ragione ben fondata. Nell'imbarazzo GESALPINO ricorre, come pare, all'esperimentazione; apre il petto di un animale, porta una mano al cuore, l'altra all'aorta, e verifica che realmente quello e questa pulsano insieme, respingendo sincronicamente il dito, che li tocca. Questo fenomeno è ora perfettamente spiegato; noi sappiamo ora che il cuore solleva infatti la parete toracica nel momento della sistole, benchè allora il suo volume e tutti i suoi diametri diminuiscano; ma GESALPINO nè poteva rendersi ragione dell'apparente paradosso, nè voleva ammettere l'assurdo di una sincrona dilatazione delle arterie e del cuore; ed ecco la causa dei suoi dubbj e delle sue contraddizioni.

Egli disse però: « Cum vasorum in cor desinentium quaedam  
 « intromittant contentam in ipsis substantiam, ut vena cava in  
 « dextro ventriculo et arteria venalis in sinistro; quaedam  
 « educant, ut arteria aorta in sinistro ventriculo, et vena  
 « arterialis pulmonem nutriens in dextro: omnibus autem mem-  
 « branulae sint appositae ei officio delegatae, ut oscula intro-  
 « mittentia non educant, et educantia non intromittant: con-  
 « tigit, corde contrahente se, arterias dilatari, et dilatante con-  
 « stringi, non simul ut apparet. Dum enim dilatatur cor,  
 « claudi vult orificia educantium, ut ex corde non influat tunc  
 « substantia in arterias; contrahente autem se, influj dehiscen-  
 « tibus membranis. Si igitur simul dilatentur et contrahantur  
 « cum corde arteriae, continget dilatari, cum negabitur materia  
 « replens ex corde; et contrahi cum affluet ex eodem substantia:  
 « sed hae impossibilia esse manifestum est. Dicere autem di-  
 « verso tempore pulsare cor et arterias est negare sensum et  
 « quaerere rationem; testatur autem simul pulsare etiam AR-  
 « STOTELES in libello *de vita et morte* C. II.... Dicendum est  
 « ARISTOTELIS sententiam veriore esse; nulla enim sequuntur  
 « absurda, » etc. (1). Eppure l'assurdo ci pare evidente! Ma

(1) Ibidem, p. 122 a.

noi abbiamo voluto riferire queste parole, perchè, valendo esse una completa ed esatta dichiarazione dell'ufficio delle valvole e delle singole parti del cuore, hanno quindi una speciale importanza in bocca dello scopritore della circolazione del sangue.

Procedendo nell'esame delle *Questioni peripatetiche*, c'incontriamo finalmente nel passo ben noto, dove occorre per la prima volta nella storia della fisiologia la frase *circolazione del sangue*, passo occasionato appunto dalla dimostrazione, che CESALPINO volle tentare dell'*errore* di GALENO, com'egli chiamava la dottrina di costui delle combinazioni fra aria e sangue, che dovevano aver luogo nel polmone, ossia della combustione del sangue con sviluppo di calore e di fuligini: « Idcirco pulmo per venam arteriis similem ex dextro cordis ventriculo fervidum hauriens sanguinem, eumque per anastomosin arteriae venali reddens, quae in sinistrum cordis ventriculum tendit, transmissio interim aëre frigido per asperae arteriae canales, qui juxta arteriam venalem protenduntur, non tamen oculis communicantes, ut putavit GALENUS, solo tactu temperat. Huic sanguinis circulationi ex dextro cordis ventriculo per pulmones in sinistrum ejusdem ventriculum optime respondent ea, quae ex dissectione apparent. Nam duo sunt vasa in dextrum ventriculum desinentia, duo etiam in sinistrum; duorum autem unum intromittit tantum, alterum educit, membranis eo ingenio constitutis. Vas igitur intromittens vena est magna quidem in dextro, quae cava appellatur, parva autem in sinistro ex pulmone introducens, cujus unica est tunica ut caeterarum venarum. Vas autem educens arteria est magna quidem in sinistro, quae aorta appellatur, parva autem in dextro ad pulmones derivans, cujus similiter duae sunt tunicae, ut in caeteris arteriis » (1).

IL SANGUE CIRCOLA, dice dunque CESALPINO, in quanto il cuore destro ne riceve continuamente da tutte le vene per la cava e, contraendosi, lo sollecita per l'arteria e per la vena polmonare verso il sinistro, il quale, contraendosi alla sua volta, lo

(1) Ibidem, p. 125 b.

distribuisce nuovamente a tutte le parti del corpo. Ma in quale senso doveva esser presa quella parola CIRCOLAZIONE? CESALPINO stesso ce lo insegna in queste medesime *Questioni peripatetiche*, dove spiega la dottrina di ARISTOTELE circa il moto degli altri; « Motus qui super circularem lineam fit » aveva detto lo Stagirita « unus atque continuus erit: nullum « enim impossibile accidit. Etenim id, quod ex A movetur, si « mul ad ipsum movebitur A; ad quod enim veniet, ad id etiam « movetur.... Quocirca nihil prohibet continenter moveri, ac « nullo tempore intermitti. Nam conversio est motus, « qui fit ex sese in idem: motus autem per rectam, « qui ab sese in aliud » (1). E CESALPINO: « Circulatio au- « tem tanquam fine carens infinito tempore agitur.... » è poco sotto: « quatenus autem continua motione ab eodem « in idem transit (idem enim est circuli principium, me- « dium et finis) maxime assimilatur intellectioni, quae est sui « ipsius » (2). Malgrado una così chiara definizione, alcuni critici espressero qualche dubbio circa il senso di quelle parole *huic sanguinis circulationi*, o perfino si credettero autorizzati ad asserire che il loro autore piuttosto che ad una circolazione universale alludesse al transito polmonare del sangue, noto già da tempo: come fece, per es., il biografo anonimo di HARVEY, dicendo che CESALPINO « motum sanguinis a dextro cordis ven- « triculo per pulmonem ad sinistrum circulationem, nomine sa- « tis inepto vocat »; ma si vedrà più innanzi che alle insinuazioni di costoro non aveva mancato di rispondere in prevenzione lo stesso CESALPINO nelle *Questioni mediche*, dove è detto precisamente che il sangue, che affluisce continuamente al cuore, è quel medesimo, che dalle arterie per le anastomosi capillari sparse in tutte le parti del corpo passa continuamente nelle vene.